
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Silvano Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

COMUNE DI PALAZZOLO VERCELLESE 

 
PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA AFFARI GENERALI 

N. 7 DEL 28/01/2026  
  
OGGETTO: 
REFERENDUM CONFERMATIVO 22-23 MARZO.DETERMINA A CONTRARRE 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO PRATICA CARTELLA 
ELETTORALE ON LINE - DITTA GRAFICHE GASPARI SRL. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, nominato con provvedimento n. 13/2024, 
adotta la presente determinazione. 

VISTI: 

- D.Lgs. n.267/2000, in particolare gli artt. 107, 109, 182, 183, 192; 
- Legge n.241/1990; 
- D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.; 
- Legge n.190/2012, in particolare l’art.1, comma 32; 
- D.Lgs. n.33/2013, in particolare l’art.37; 
-D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 
-Legge n.136/2010, in particolare l’art.3 come modificato dagli articoli 6 e 7 D.L. n.187/2010; 
 

VISTI: 

- Regolamento di Contabilità; 
- Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- Codice di comportamento interno dell’Ente; 
- Statuto Comunale; 
 
VISTA la Legge n. 199(Legge di Bilancio 2026); 

Visto che per i giorni 22 e 23 marzo 2026 sono stati convocati i comizi elettorali per il Referendum 
Referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante: «Norme in materia di 
ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare», approvata dal Parlamento e 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025. 

PREMESSO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Silvano Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 22/12/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 21/01/2026, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 il Piano Esecutivo di 
Gestione 2026/2028; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento 
amministrativo in oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, 
tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, art. 53 del d.lgs. 165/2001, art. art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. 
36/2023, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui si incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000. 
 
RICHIAMATO il TUEL 267/2000 e, in particolare, gli articoli: 

- 107 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con gli atti di indirizzo adottati dagli Organi dell’ente; 
- 109 che consente, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire, con 
provvedimento motivato del sindaco, le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, ai responsabili 
degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale. 
 
ATTESO che in vista dei Referendum abrogativi che si terranno in data 22-23 marzo 2026, si rende  
necessario acquistare la modulistica on line e le relative cartelle elettorali, manifesti, etichette,  kit 
lenzuola usa getta per i militari ai seggi ;  

 
DATO ATTO che: 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza consultazione di più operatori economici; 

 
Richiamati: 

- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Dato Atto che l’Art. 49 del D.lgs 36/2023 stabilisce che in casi motivati con riferimento alla 
struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 
precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 
affidatario diretto e che È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 
Considerato che:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Silvano Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’affidamento dei servizi in oggetto, ad un operatore diverso risulta impraticabile e non 
economico per ragioni di carattere tecnico comportando per l’Ente serie criticità organizzative e/o 
duplicazione dei costi  

- che, pertanto, l’Amministrazione ha deciso di derogare all’applicazione del principio di 
rotazione, sulla base di quanto previsto dalle Linee-guida Anac n. 4 e dall’art. 49 del D.lgs 36/2023, 
trattandosi inoltre di affidamento di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

 
Acquisito il preventivo della ditta GRAFICHE GASPARI  S.R.L. con sede in Via  Minghetti 18 Cadriano 
di Granarolo (BO) P.I. 00089070403 assunto al prot. 0000189 del 15/01/2026 relativo alla fornitura 
di detta modulistica ; 

 
Richiamato l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio;  

 
Atteso che è esclusa la redazione del D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei Rischi 
Interferenziali) in quanto la prestazione oggetto dell’appalto non rientra nella fattispecie di cui 
all’art. 26 c. 3 bis D.Lgs 81/08 e s.m.i.;  

 
Precisato che:  

- ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, con l’esecuzione del contratto, s’intende 
realizzare il fine di garantire i numerosi adempimenti dell’Ufficio Elettorale per il Referendum del 
22 e 23 marzo 2026 ;  

- il contratto con la ditta GRAFICHE GASPARI  ha ad oggetto la fornitura della cartella 
elettorale e modulistica necessaria per gli adempimenti elettorali ;  

- il contratto sarà stipulato nella forma dello scambio della lettera commerciale;  
- le clausole negoziali essenziali sono le contenute nel preventivo depositato agli atti;  
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è stata 

puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore 
dell’Ente;  

- la fornitura è soggetta alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 
recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari per cui è stato acquisito il Codice 
Identificativo di Gara riportato in oggetto;  

 
Considerato che in conformità alla normativa sulla tracciabilità dei pagamenti si provvederà a 
richiedere, successivamente all'aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'art. 3 della L. 163/2010 e 
ss.mm.ii., alla ditta affidataria gli estremi del conto corrente bancario o postale dedicato sul quale 
poter eseguire il pagamento; 

 
Verificata la regolarità contributiva della predetta ditta; 

 
Richiamato il D. Lgs. 118/2011, che prevede un nuovo principio di competenza finanziaria in base 
alla quale tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, che daranno luogo ad 
entrate e spese per l'Ente, dovranno essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione viene a scadenza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Silvano Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall’art. 3, comma 1, 
lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, 
ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di 
regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi quivi positivamente e formalmente 
espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo  

 
 

DETERMINA 
 

1. di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del dispositivo.  
 

2. di aderire alla proposta della ditta GRAFICHE GASPASRI S.R.L. con sede in Via Minghetti 18 
Cadriano di Granarolo (BO) , relativa alla fornitura di della pratica elettorale/modulistica per gli 
adempimenti connessi alle consultazioni referendarie del 22 e 23 marzo 2026,  al costo di € 217,16  
IVA compresa .  

 
3. Di impegnare, pertanto, la spesa di €. 217,16  , IVA compresa, al codice 01.01.1 - voce 
20/1008/5 del bilancio di previsione 2026/2028 , annualità 2026 ; 

 
4. di comunicare al fornitore, la presente determinazione ai sensi dell'art. 191, comma 1, del 
T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, con l’avvertenza che le fatture elettroniche 
relative alla fornitura dovranno riportare il seguente numero di CIG (codice identificativo della 
gara): BA2B79CD7E 

 
5. Di stabilire che in ottemperanza all’art.3 della legge 136 del 13 agosto 2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Palazzolo Vercellese 
esclusivamente mediante bonifico bancario sul conto corrente bancario/postale specificatamente 
dedicato alle commesse pubbliche e, pertanto, la ditta affidataria dovrà comunicare le coordinate 
del conto corrente bancario/postale al fine di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo; 

 
6. Di dichiarare ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. di non trovarsi in conflitto di interessi, 
neppure potenziale, rispetto all'adozione del presente provvedimento.  

 
7. Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del 
combinato disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 della’art.1 della L. 190/2012 
nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente, contestualmente alla 
pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line. 

 
 

 

                                                                              Il Responsabile dell’ AREA AFFARI GENERALI 
                                                                                       Ing. Bruno LONGO


